
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 555,190 473,466 81,724

1.지방자치단체이전수입 28,833 28,850 -17

1.비법정이전수입 28,833 28,850 -17

1.기초지방자치단체전입금 28,833 28,850 -17

1.기타지방자치단체보

조금
28,833 28,850 -17

2017학년도 육영사업비 보조금 : -17,760원×1

교=
-17,000

2.교육비특별회계이전수입 450,924 368,986 81,938

1.교육비특별회계전입금수입 450,924 368,986 81,938

1.학교회계전입금 450,924 368,986 81,938

1.학교운영비전입금 209,200 209,200 0

2.목적사업비전입금 241,724 159,786 81,938
(성립전)시설관리원 인건비 : (15,970,000원 ×

 1교) - 15,576,000원 =
394,000

(성립전)통학버스 안전도우미 인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)통학버스운영비 : (6,000,000원 × 1교

) - 4,500,000원 =
1,500,000

(성립전)통학버스운영비 : (6,088,000원 × 1교

) - 6,000,000원 =
88,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (1,785,000

원 × 1교) - 892,000원 =
893,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (18,520,000

원 × 1교) - 8,451,000원 =
10,069,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (17,897,000

원 × 1교) - 18,520,000원 =
-623,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (22,539,000원 × 1

교) - 11,270,000원 =
11,269,000

(성립전)농어촌방과후학교 : (13,900,000원 × 

1교) - 11,020,000원 =
2,880,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (57,888,000원 

× 1교) - 50,512,000원 =
7,376,000

(성립전)친환경농산물 : (4,910,000원 × 1교) 

- 4,284,000원 =
626,000

(성립전)종일반비지원 : (3,541,000원 × 1교) 

- 2,341,000원 =
1,200,000

(성립전)종일반비지원 : (4,741,000원 × 1교) 

- 3,541,000원 =
1,200,000

(성립전)유아학비지원 : (3,896,000원 × 1교) 

- 2,069,000원 =
1,827,000

(성립전)유아학비지원 : (5,336,000원 × 1교) 

- 3,896,000원 =
1,440,000

(성립전)순회교사여비 : (180,000원 × 1교) - 

100,000원 =
80,000

(성립전)순회근무수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)학교도서관운영 : (2,100,720원 × 1교

) - 2,000,000원 =
101,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 8,428,000원 ×

 1교 =
8,428,000
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(성립전)도서관현대화사업 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 75,433 75,630 -197

1.학교회계간이전수입 7,433 7,630 -197

1.다른학교회계전입금 7,433 7,630 -197

1.다른학교회계전입금 7,433 7,630 -197상하중교직원급식비 : -197,600원×1교= -197,000

2.민간이전수입 68,000 68,000 0

1.기타지원금 68,000 68,000 0

1.기타지원금 68,000 68,000 0

2.자체수입 124,290 122,888 1,402

1.학부모부담수입 123,590 122,658 932

1.수익자부담수입 123,590 122,658 932

1.급식비 76,488 78,219 -1,731

1.급식비 76,488 78,219 -1,731교직원우유급식비 : -577,000원×1교= -577,000

초등학교우유급식비 : -337,120원×1교= -337,000

농산어촌무상급식(초) : 872,000원×1교= 872,000

농산어촌무상급식(유) : 221,000원×1교= 221,000

초등교직원급식비 : -2,741,200원×1교= -2,741,000

농산어촌무상급식(중) : 831,000원×1교= 831,000

2.방과후학교활동비 37,025 36,439 586

1.방과후학교활동비 37,025 36,439 586(성립전)돌봄교실운영 : 586,000원×1교= 586,000

3.누리과정비 10,077 8,000 2,077

1.누리과정비 10,077 8,000 2,077
(성립전)유아교육비및방과후과정비 : 2,076,200

원×1교=
2,077,000

2.행정활동수입 700 230 470

1.사용료및수수료 65 0 65

1.사용료및수수료 65 0 65

1.사용료 65 0 65토지임대료 : 65,000원×1년= 65,000
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2.기타행정활동수입 635 230 405

1.이자수입 53 50 3

1.이자수입 53 50 3이자수입 : 3,000원×1년= 3,000

2.기타행정활동수입 582 180 402

1.기타행정활동수입 582 180 402폐식용유대금 : 118,500원×1회= 118,000

신용카드포인트 : 76,000원×1회= 76,000

수도광열비 : 108,990원×1회= 108,000

잡수익 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 13,298 13,308 -10

1.전년도이월금 13,298 13,308 -10

1.순세계잉여금 13,298 13,298 0

1.순세계잉여금 13,298 13,298 0

1.순세계잉여금 13,298 13,298 0

2.정산대상재원사용잔액 0 10 -10

1.정산대상재원사용잔액 0 10 -10

1.정산대상재원사용잔

액
0 10 -10

2016학년도원전사업비반납금(이자수입) : 

-10,000원×1회=
-10,000

세입합계 692,778609,662 83,116
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1.인적자원 운용 7,659 7,483 176

1.기타 교직원보수 4,628 4,058 570

1.교직원대체인건비 4,628 4,058 570

1.교원대체인건비 200 200 0

1.기간제교원법정부담

금
200 200 0  

2.직원대체인건비 2,308 1,738 570

1.무기계약직원인건비 2,068 1,498 570교육공무원 추가 인건비  -87,000원×5일= -435,000

조리종사원추가인건비  1,117,000원×1회= 1,117,000

근로자의날근무수당  -112,000원×1회= -112,000

2.무기계약직원법정부

담금
240 240 0  

3.기간제교사성과상여금 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,031 3,425 -394

1.교직원연수 1,406 1,800 -394

1.직무연수 1,406 1,800 -394

1.일반수용비 1,406 1,800 -394교육경비  -394,000원×1회= -394,000

2.교직원복지 1,625 1,625 0

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.체육전담교사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원퇴임식 225 225 0

1.교직원복지비 225 225 0  

2.학생복지/교육격차 해소 229,266 202,081 27,185

1.급식 관리 83,921 85,849 -1,928

1.학교급식운영 83,921 85,849 -1,928

1.급식식재료구입비 71,493 72,435 -942

1.급식용식재료비 71,493 72,435 -942식품비  -942,000원×1회= -942,000
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2.급식운영비 8,078 8,150 -72

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.연료비 4,428 4,500 -72가스비  -72,000원×1회= -72,000

3.우유급식비 4,350 5,264 -914

1.우유대금 4,350 5,264 -914교직원 우유급식  -577,000원×1교= -577,000

학생 우유급식  -337,120원×1교= -337,000

2.보건 관리 7,380 7,380 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,622 3,622 0

1.보건실운영 2,079 2,079 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 829 829 0  

2.학생건강검사 443 443 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 443 443 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,758 3,758 0

1.먹는물관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.방역관리 720 720 0
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1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 112,347 85,712 26,635

1.급식비지원 62,798 54,796 8,002

1.무상급식지원 62,798 54,796 8,002

1.학생지원금 62,798 54,796 8,002(성립전)무상급식(초)  4,158,000원×1교= 4,158,000

(성립전)무상급식(유)  333,000원×1교= 333,000

(성립전)무상급식(중)  3,511,000원×1교= 3,511,000

2.방과후학교활동비지원 37,025 22,876 14,149

1.방과후학교교육비지원 37,025 22,876 14,149

1.학생지원금 37,025 22,876 14,149
(성립전)농산어촌방과후지원  2,880,000원

×1교=
2,880,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  

11,269,000원×1교=
11,269,000

3.현장체험학습비지원 2,447 3,630 -1,183

1.현장체험학습비지원 2,087 2,520 -433

1.학생복지비 2,087 2,520 -433테마식현장체험학습  -433,000원×1회= -433,000

2.창의적체험활동지원 360 1,110 -750

1.학생복지비 360 1,110 -750창의적체험활동운영비  -750,000원×1회= -750,000

4.누리과정비지원 10,077 4,410 5,667

1.유치원누리과정지원 10,077 4,410 5,667

1.학생지원금 10,077 4,410 5,667
(성립전)유치원누리과정지원  3,027,000원

×1교=
3,027,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,640,000원

×1교=
2,640,000

4.학생복지 25,618 23,140 2,478

1.학생복지운영 25,618 23,140 2,478

1.통학버스안전지도사인건비 12,388 11,498 890

1.무기계약직원인건비 12,388 11,498 890(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1명= 240,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.학생교과서구입 5,642 5,642 0

1.교육운영비 5,642 5,642 0  

4.통학버스운영비 6,088 4,500 1,588

1.일반수용비 6,088 4,500 1,588(성립전)일반운영비  800,000원×1대= 800,000

(성립전)일반운영비  88,000원×1대= 88,000

(성립전)유류비  700,000원×1대= 700,000

3.기본적 교육활동 54,618 52,452 2,166

1.교과 활동 42,618 40,412 2,206

1.교과활동지원 5,402 5,222 180

1.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물구입 2,170 2,170 0

1.학습준비물 2,170 2,170 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0  

4.보결수업관리 1,180 1,000 180

1.운영수당 1,180 1,000 180보결수당  10,000원×6명×3회= 180,000

5.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학학습환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 5,349 3,500 1,849

1.교과운영 3,349 3,500 -151

1.교육운영비 3,349 3,500 -151과학캠프재료비  -151,000원×1회= -151,000

2.과학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.체육교과활동 2,900 2,900 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠클럽지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.스포츠클럽활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

6.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 0 0 0  

7.유치원교과활동 22,667 22,490 177

1.교과운영 11,590 13,490 -1,900

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 11,590 13,490 -1,900신입원아용품구입  -100,000원×1회ㅣ= -100,000

졸업앨범제작  -700,000원×1회= -700,000

방과후운영 3세대자원봉사자인건비  

-510,000원×1명=
-510,000

특성화강사비  -270,000원×1회= -270,000

특성화강사등 교통비  -400,000원×1회= -400,000

방학 중 중식및간식  -520,000원×1회= -520,000

졸업및수료시상품  600,000원×1회= 600,000
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3.비품구입비 0 0 0  

4.도서구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.종일반(방과후)지원 5,200 4,000 1,200

1.교육운영비 5,200 4,000 1,200(성립전)간식비  120,000원×10명 = 1,200,000

4.유아학비지원 4,877 4,000 877

1.교육운영비 4,877 4,000 877(성립전)교재비  876,200원×1회= 877,000

2.창의적 체험활동 12,000 12,040 -40

1.자율활동 9,000 9,040 -40

1.학급교육활동경비 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.학예회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.교내행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.스카우트지도교사참가비 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40스카우트지도교사참가비  -40,000원×1명= -40,000

2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.고창생물권보전지역학생교육사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  
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4.선택적 교육활동 95,466 64,779 30,687

1.방과후학교 운영 58,465 57,879 586

1.방과후학교운영 35,340 35,340 0

1.방과후학교운영비 13,900 13,900 0

1.교육운영비 13,900 13,900 0  

2.토요스포츠강사지원 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.기초학력강사운영 17,600 17,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0  

2.돌봄교실운영 23,125 22,539 586

1.돌봄교실운영 23,125 22,539 586

1.교육운영비 23,125 22,539 586(성립전)프로그램운영비  586,000원×1교= 586,000

2.독서활동 37,001 6,900 30,101

1.독서활동운영 37,001 6,900 30,101

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 4,601 4,500 101

1.교육운영비 101 0 101
(성립전)책꾸러미사업도서구입  100,200원

×1회=
101,000

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.학부모도서관자원봉사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전)벽면및리모델링  8,500,000원×1

실=
8,500,000

2.비품구입비 21,500 0 21,500
(성립전)비디오프로젝터  1,738,000원×1

식=
1,738,000

(성립전)영사용스크린  697,000원×1개= 697,000

(성립전)교사용책상  400,000원×1개= 400,000

(성립전)교사용의자  300,000원×1개= 300,000

(성립전)교사용협탁  285,000원×1개= 285,000
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(성립전)열람테이블  191,000원×18개= 3,438,000

(성립전)조절형의자  85,000원×36개= 3,060,000

(성립전)낮은단식서가  260,000원×8개= 2,080,000

(성립전)낮은복식서가  298,000원×6개= 1,788,000

(성립전)2인소파  440,000원×2개= 880,000

(성립전)디자인소파  1,800,000원×1개= 1,800,000

(성립전)원형소파  270,000원×1개= 270,000

(성립전)카페의자  63,000원×4개= 252,000

(성립전)책장소파  200,000원×4개= 800,000

(성립전)블라인드  95,250원×8개= 762,000

(성립전)포니의자벨벳  168,000원×4개= 672,000

(성립전)얼룩말책장  1,680,000원×1개= 1,680,000

(성립전)좌식수납테이블  598,000원×1개= 598,000

5.교육활동 지원 112,745 110,784 1,961

1.교무업무 운영 7,000 7,000 0

1.교무학사운영 7,000 7,000 0

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.생활지도운영 1,355 1,800 -445

1.학교폭력예방 1,255 1,700 -445

1.학교폭력관련연수지원 148 440 -292

1.운영수당 148 440 -292강사수당  -292,000원×1회= -292,000

2.학교폭력예방 1,107 1,260 -153

1.교육운영비 1,107 1,260 -153학교폭력대책위원회운영  -94,000원×1회= -94,000

명예경찰소년단활동용품구입  -59,000원

×1회=
-59,000
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2.학생안전교육 100 100 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 9,557 7,134 2,423

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 9,157 6,734 2,423

1.학교정보화지원 9,157 6,734 2,423

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.교육운영비 3,787 4,064 -277컴퓨터등장비수리비  -277,000원×1대= -277,000

3.비품구입비 3,150 450 2,700컴퓨터구입  900,000원×3대= 2,700,000

4.교육여건 개선 94,833 94,850 -17

1.교육환경개선 94,833 94,850 -17

1.육영사업비 26,833 26,850 -17

1.비품구입비 26,833 26,850 -17(성립전)디지털카메라  -40,000원×1대= -40,000

(성립전)노트북  -380,000원×1대= -380,000

(성립전)복사기  -1,030,000원×1대= -1,030,000

(성립전)도서관책상  1,230,000원×1조= 1,230,000

(성립전)도서관소파  462,000원×1대= 462,000

(성립전)프린터  172,000원×1대= 172,000

(성립전)간이침대  -9,000원×1대= -9,000

(성립전)히터  481,000원×1대= 481,000

(성립전)컴퓨터본체  -100,000원×1대= -100,000

컴퓨터본체  -17,000원×1대= -17,000

(성립전)교사용의자  -1,311,000원×1회= -1,311,000

(성립전)복도환경게시판  1,424,000원×1

식=
1,424,000

(성립전)레이져포인트기  -260,000원×1회

=
-260,000
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(성립전)전자식호루라기  109,000원×1회= 109,000

(성립전)수납가구  -748,000원×1회= -748,000

2.명품학교(우수교사유치를위한복지후생사업)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.명품학교(학생학력.특기향상지원사업)8,863 9,600 -737

1.교육운영비 8,863 9,600 -737
(성립전)특기향상지원(어린이날학생선물) 

 -58,900원×1교=
-58,000

(성립전)특기향상지원(특기향상물품구입) 

 -679,160원×1교=
-679,000

4.명품학교(체험활동지원) 28,443 27,000 1,443

1.교육운영비 28,443 27,000 1,443
(성립전)창의현장체험학습  -202,500원×1

교=
-202,000

(성립전)테마식현장체험학습(2박3일)  

-107,300원×1회=
-107,000

(성립전)찾아오는창의적체험활동  

1,751,480원×1회=
1,752,000

5.명품학교(학습의욕증진을위한복리지원)1,251 3,000 -1,749

1.교육운영비 1,251 3,000 -1,749
(성립전)학생체력및정서단련(전교생체련복

구입)  -1,749,100원×1교=
-1,749,000

6.명품학교(지역주민과함께하는축제활동)6,389 6,000 389

1.교육운영비 6,389 6,000 389(성립전)철쭉제진행물품  388,980원×1회= 389,000

7.명품학교(방과후학교운영) 19,054 18,400 654

1.교육운영비 19,054 18,400 654
(성립전)놀이캠프강사비(여름/겨울방학)  

513,500원×1회=
514,000

(성립전)놀이캠프운영비(여름방학/겨울방

학물품구입)  450,000원×1회=
450,000

(성립전)방과후학교사제동행동아리각종운

영비  189,900원×1교=
190,000

(성립전)사업자지원사업표시물제작  

-500,000원×1회=
-500,000

6.학교 일반운영 193,021 171,947 21,074

1.학교기관 운영 72,189 60,856 11,333

1.부서기본운영 30,947 31,853 -906

1.교장실운영 6,500 7,100 -600

1.여비 1,200 1,800 -600관내외출장여비  -60,000원×1명×10회= -600,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,659 14,357 -1,698
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1.일반수용비 4,937 6,137 -1,200프린터토너등  -250,000원×4대= -1,000,000

업무용도서등  -100,000원×2종= -200,000

2.기타공공요금 242 420 -178조달수수료등  -178,000원×1회= -178,000

3.여비 3,660 3,660 0  

4.교직원복지비 80 400 -320연수교육비  -320,000원×1회= -320,000

5.일반업무추진비 240 240 0  

6.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.교무실운영 11,788 10,396 1,392

1.일반수용비 88 756 -668사무용품비  -668,000원×1회= -668,000

2.여비 10,860 8,800 2,060관내외출장여비  60,000원×14명×2회= 1,680,000

(성립전)순회교사여비  20,000원×4회×1

명 =
80,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×1

명=
300,000

3.일반업무추진비 840 840 0  

2.병설유치원기본운영 41,242 29,003 12,239

1.병설유치원운영 20,660 19,160 1,500

1.일반수용비 14,660 13,160 1,500프린터토너등  -300,000원×1대= -300,000

프린터기  700,000원×1대= 700,000

청소기  300,000원×1대= 300,000

공기청정기  400,000원×2대= 800,000

2.운영수당 200 200 0  

3.전기요금 2,600 2,600 0  

4.기타공공요금 1,020 1,020 0  

5.여비 1,740 1,740 0  

6.학생복지비 440 440 0  

2.시간제기간제교사인건비 20,582 9,843 10,739

1.기간제교원인건비 20,582 9,843 10,739(성립전)인건비  -623,000원×1회= -623,000

(성립전)인건비  9,980,000원×1명= 9,980,000

(성립전)4대보험료  982,000원×1명= 982,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

초과근무수당  10,000원×40시간×1명= 400,000

2.시설 장비 유지 116,832 107,091 9,741

1.학교시설장비유지 116,832 107,091 9,741

1.공공요금 및 제세공과금 27,693 27,693 0

1.전기요금 18,400 18,400 0  

2.상하수도료 3,040 2,840 200상하수도요금  200,000원×1월= 200,000

3.기타공공요금 6,253 6,453 -200환경개선부담금  -100,000원×2회= -200,000

2.시설관리용역 6,874 7,674 -800

1.일반수용비 6,874 7,674 -800제초작업  -450,000원×1회= -450,000

전지작업  -350,000원×1회= -350,000

3.시설일반관리 54,563 52,450 2,113

1.기간제직원인건비 18,167 17,508 659
시설관리원 인건비(연봉제)  -625,000원

×1명=
-625,000

(성립전)시설관리원 인건비(연봉제)  

394,000원×1명=
394,000

시설관리원 퇴직금  890,000원×1명= 890,000

2.일반수용비 34,936 33,482 1,454소규모수선비  463,000원×1회= 463,000

피복비(운전원,조리원)  -300,000원×1회= -300,000

노후급식기구수리  281,000원×1회= 281,000

학생사물함구입  210,000원×1개= 210,000

교직원코어데스크구입  400,000원×2개= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

4.비품구입비 500 500 0  

4.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

5.화장실관리 15,950 15,950 0

1.일반수용비 15,950 15,950 0  

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.노후급식기구교체 8,428 0 8,428
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 8,428 0 8,428
(성립전)복합살균건조소독기  3,018,000원

×1대=
3,018,000

(성립전)냉난방기  2,817,000원×1대= 2,817,000

(성립전)국솥(올스텐)  2,318,000원×1대= 2,318,000

(성립전)국솥점화장치  275,000원×1대= 275,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 3 136 -133

1.예비비 3 136 -133

1.예비비 3 136 -133

1.병설유치원예비비 3 3 0

1.예비비 3 3 0  

2.예비비 0 133 -133

1.예비비 0 133 -133예비비  -133,000원×1교= -133,000

세출합계 692,778609,662 83,116
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